
                                                                                    

 
 
 

Hotărârea nr. 28 din data 29.01.2026 - Hotărârea 
privind aprobarea statutului Organizației de Management al Destinației Județene 

„REGATUL ARGEȘULUI” 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 15/SC/19.01.2026 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională nr. 
925/19.01.2026; 

Având în vedere: 
 Art. 173, alin. 7, lit. a din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 Ordonanţa nr. 26/2000 actualizată cu privire la asociaţii şi fundaţii 
 Ordonanța Guvernului 58/1998 privind organizarea și desfășurarea activității de 

turism în România, cu modificările și completările ulterioare 
 OUG 86/2022 pentru modificarea OG 58/1998 privind organizarea și desfășurarea 

activității de turism în România 
 Legea 64/2023 pentru aprobarea OUG 86/2022 pentru modificarea OG 58/1998 

privind organizarea și desfășurarea activității de turism în România 
 OUG 150/2024 pentru modificarea și completarea OG 58/1998 privind organizarea și 

desfășurarea activității de turism în România 
 Ordinul ministrului antreprenoriatului și turismului nr. 696/2022 pentru aprobarea 

Raportului explicativ privind cartografierea tuturor destinațiilor optime și a listei 
destinațiilor optime + Anexe 

 Ordinul nr. 626/2023 pentru modificarea și completarea Proceduri de avizare a 
organizațiilor de management al destinației, aprobată prin Ordinul ministrului 
antreprenoriatului și turismului nr. 1.293/2022 

 Procedura de avizare a organizațiilor de management al destinației (OMD-uri), având 
un conținut ce detaliază: cererea de avizare ca OMD, fișa destinației turistice, 
declarațiile privind depunerea proiectului de strategie de dezvoltare și marketing 
turistic adoptate, deținerea bugetului necesar. 

 Hotărârea Consiliului Județean Srgeș nr. 430 din data 30.10.2025 privind aprobarea 
demersurilor de înființare a Organizației de Management al Destinației Județene 
„REGATUL ARGEȘULUI" și participarea UAT Argeș ca membru fondator; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 
 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  

 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

 
ART.1. Se aprobă statutul Organizației de Management al Destinației Județene „REGATUL 
ARGEȘULUI”, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
ART.2. Se aprobă stabilirea sediului social al Organizației de Management al Destinației 
REGATUL ARGEȘULUI, în Municipiul Pitești, Județul Argeș, Piața Vasile Milea, nr. 1, etaj 
4, camera 430. 
 
 
ART.3. Se aprobă participarea Județului Argeș, în calitate de membru fondator, la constituirea 
patrimoniului inițial al Organizației de Management al Destinației „Regatul Argeșului”, cu o 
contribuție în valoare de 100.000 lei. 
 
 
ART.4. Se împuternicește doamna Rachieru Alexandra, identificată cu C.I. seria AZ nr. 
583794, având C.N.P. 2860406035267, domiciliată în Comuna Budeasa, Sat Budeasa Mică, 
nr.50, să acționeze în numele și pentru Organizația de Management al Destinației Județene 
„REGATUL ARGEȘULUI” în vederea obținerii avizului conform emis de autoritatea publică 
centrală responsabilă în domeniul turismului, desfășurării procedurii de dobândire a 
personalității juridice a organizației în fața Judecătoriei Pitești și înscrierea în Registrul 
asociațiilor și fundațiilor, precum și să semneze acte modificatoare potrivit solicitărilor 
impuse de instanța judecătorească dacă este cazul, semnătura sa fiind valabilă în acest sens. 

 

ART.5. Se împuternicește doamna Rachieru Alexandra, identificată cu C.I. seria AZ nr. 
583794, având C.N.P. 2860406035267, domiciliată în Comuna Budeasa, Sat Budeasa Mică, 
nr.50, în vederea  deschiderii contului pentru consemnarea patrimoniului inițial, cât și pentru 
orice alte operațiuni bancare.  

 
ART.6. Direcția Cultură Turism și Tineret vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 
 
 
 



ART.7. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Cultură Turism și Tineret; 
 Doamnei Rachieru Alexandra.    

 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 

                                                                                                 Contrasemnează, 
                                                                         SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                                                   IONEL VOICA 

 
 
 
 
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.28 
 
Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura 

0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Simplă  
 29.01.2026  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș 
(Art. 197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

 29.01.2026  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 
alin. (4) din OUG nr.57/2019) 

 29.01.2026  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu 
caracter individual – în cel mult 5 zile de la 
data comunicării oficiale către prefect (Art. 
199 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

 29.01.2026  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) 
și Art. 199 alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

 29.01.2026  

 
 
 

 
 


